Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 357/2016

Manifesta aplauso ao artista visual
Alberto Carreira pelo lançamento
oficial da história em quadrinhos
“Cecedilha- A última hora de um
herói”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Alberto Carreira nasceu em 1992 em

Santa Bárbara d’Oeste, que desde os 09 aos 14 anos, frequentou a escola de
desenho artístico e de cartoon e que ingressou no meio artístico ainda criança;

CONSIDERANDO que, aos 12 anos representou nosso município

em um concurso só para escolas, promovido pela BOVESPA, onde criou sua
primeira história em quadrinhos e em 2005, obteve aos 14 anos de idade a
primeira colocação no concurso de artes, promovido pelo Jornal Diário Santa
Bárbara;

CONSIDERANDO que, em 2014, iniciou sua graduação em artes

visuais e com o apoio do grupo teatral Raís de Davi, escreveu e dirigiu duas
peças de teatro, “Ele vem” e “Gigantes”;

CONSIDERANDO que, no dia 12 de abril de 2016, lançou
oficialmente na Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, a história em
quadrinhos “Cecedilha- A última hora de um herói”, juntamente com exposição
de suas charges e artes originais de HQ.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude artista
visual Alberto Carreira pelo lançamento oficial da história em quadrinhos
“Cecedilha- A última hora de um herói”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de abril de 2.016.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-